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ÚVOD
Ve své kvalifikační práci se zabývám demyelinizačním onemocněním, které

nazýváme roztroušená skleróza mozkomíšní. Jedná se o onemocnění, které postihuje

centrální, a následně také periferní nervový systém. Projevuje se souborem různých

příznaků, které se mohou a nemusí u postiženého jedince objevit.

Roztroušená skleróza mozkomíšní je v první řadě nevyléčitelné onemocnění. Léčba

sice existuje, nicméně pouze zpomaluje progresi onemocnění a potlačuje nežádoucí

příznaky. Jelikož se jedná o nevyléčitelné onemocnění, které postiženého jedince provází

až do sklonku jeho života, velkou úlohu tu hrají zdravotníci – lékaři, ale také samozřejmě

všeobecné sestry. Lékař poskytuje postiženému jedinci vhodnou léčbu a včas reaguje na

změny, které se mohou během léčby vyskytnout. Velkou úlohu však hraje všeobecná

sestra, která, pokud má dostatečné znalosti o roztroušené skleróze, dokáže poskytovat

adekvátní vysoce odbornou ošetřovatelskou péči a je schopna být postiženému oporou.

Roztroušená skleróza je onemocnění, které postihuje jedince víceméně bez rozdílu

věku nebo pohlaví (ač pravděpodobně více postihuje ženy). Tato diagnóza se dostává za

poslední léta do podvědomí společnosti i zdravotníků samotných. Je spojena s vysokou

mírou invalidizace lidí v mladém produktivním věku, a proto je třeba počítat také

s psychickými problémy, nejen fyzickými.

Všeobecná sestra se během své práce může poměrně snadno s takovým pacientem

setkat. Pokud nepracuje na neurologii, mnohdy ani nemusí přesně tušit, jak se onemocnění

projevuje nebo co pacient prožívá. V důsledku toho poté může dojít k různým

nedorozuměním, ať ze strany sestry nebo pacienta. Dnes už všeobecná sestra ví, že se na

pacienta musí dívat holisticky, tedy nejen ze stránky fyzické, ale také psychické a sociální.

To bohužel nebylo vždy pravidlem a vznikala řada konfliktů.

Cílem práce je přinést poznatky o tom, jak v praxi probíhá ošetřovatelská péče o

jedince s tímto onemocněním, zjistit, zda je dostatečná, a případně přinést nové podněty

pro praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části práce se zabývám anatomií nervového systému a následně stručnou

patogenezí, diagnostikou a léčbou roztroušené sklerózy. Považuji za potřebné se věnovat

těmto tématům, protože ve většině případů právě z nich vychází intervence všeobecné

sestry.

1 ANATOMIE NERVOVÉHO SYSTÉMU A MOZKU
Nervový systém představuje jednu z nejsložitějších soustav v lidském těle a zároveň

ukrývá tajemství, která dodnes nebyla odhalena. Také je třeba si uvědomit, že právě

nervová soustava je strůjcem veškerých pochodů v našem těle. Bohužel stejně jako ostatní

orgánové soustavy ale může podlehnout onemocněním.

1.1 Základy neurologie
Úkolem nervového systému je příjem a zpracování informací a následná odpověď.

Také se svým způsobem podílí na udržování homeostázy. Z hlediska anatomie můžeme

nervový systém rozdělit na centrální (CNS) a periferní (PNS). Součástí CNS je mozek a

mícha, PNS je tvořený mozkovými, autonomními a míšními nervy. (Dylevský, 2009)

Základní stavební a funkční jednotkou nervového systému je neuron. Je tvořený

buněčným tělem, ze kterého vychází axon, výběžek vedoucí vzruchy směrem od buňky a

řada menších výběžků, dendritů, které vedou vzruchy k buňce. Neuron má tři základní

funkce, trofickou, sekreční a specifickou. Trofická funkce je vázána na vnitřek buňky a je

nezbytná pro funkční výkonnost neuronu. Sekreční funkce spočívá v uvolnění chemických

látek, nezbytných pro přenos. Specifická funkce zahrnuje schopnost vytvářet a přenášet

vzruchy.

„Kromě neuronů obsahuje nervový systém gliální buňky (podpůrné). Patří sem

astrocyty, které se podílejí na strukturální podpoře neuronů a regulaci metabolismu, a

oligodendrocyty, které vytvářejí myelinovou pochvu kolem axonů CNS.“ (Ambler, str. 14,

2011)

1.2 Mícha a míšní nervy
Hřbetní mícha (medulla spinalis) je sloupec, tlustý asi jako lidský palec a je uložena

v páteři. Je nutné si uvědomit, že délka páteře a míchy vzájemně nekorespondují – mícha

je kratší. V bederní oblasti se mícha větví. Tomuto místu říkáme „koňský ohon“ (cauda
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equina). Na přední straně míchy pozorujeme hluboký zářez, stejně jako na zadní straně.

Tyto zářezy naznačují rozdělení míchy na dvě poloviny. V každé polovině nacházíme

žlábky, přičemž v předním žlábku probíhají motorická vlákna, vytvářející přední míšní

kořeny, zadním žlábkem poté probíhají vlákna senzitivní, tvořící zadní míšní kořeny.

Oblast, kde vystupuje pár těchto nervových vláken nazýváme míšním segmentem. Při řezu

míchou pozorujeme bílou a šedou míšní hmotu. Uprostřed se nachází šedá hmota, mající

motýlovitý tvar, ve které se nachází především nervové buňky. Šedá hmota vybíhá

v přední a zadní míšní rohy – ty přední se skládají převážně z jader, kdy jejich axony jsou

motorickými vlákny míšních nervů. Označují se jako motoneurony. Zadní míšní rohy

obsahují jádra, u nichž končí senzitivní vlákna míšních nervů. Pokud dojde k poškození

vláken v oblasti předních míšních rohů, pozorujeme projevy obrny krátkých svalů

končetin, nikoliv poruchy citlivosti. O spojení uvnitř míchy se starají tzv. interneurony,

skupiny buněk v šedé míšní hmotě.

Míšní nervy následně můžeme rozdělit na nervy krční (8 párů), hrudní (12 párů),

bederní (5 párů), křížové (5 párů) a kostrční (1 pár). Vystupující míšní nervy tvoří pleteně,

ze kterých poté vycházejí jednotlivé nervy do končetin nebo trupu. (Dylevský, 2009)

1.3 Mozek a jeho členění

1.3.1 Prodloužená mícha (medulla oblongata)

Jedná se o přímé pokračování míchy hřbetní. Prodloužená mícha se rozšiřuje a

pokračuje tzv. Varolovým mostem. Ten tvoří jakýsi mohutný „límec“ okolo dolní plochy

prodloužené míchy. Na horní ploše prodloužené míchy najdeme mozeček, po jehož odnětí

lze zpozorovat čtvrtou mozkovou komoru. Do této komory ústí centrální míšní kanálek.

Prodlouženou míchu tvoří šedá hmota, ve které jsou obsaženy nervové buňky, a hmota

bílá, obsahující vlákna descendentních a ascendentních drah. Přední plochu prodloužené

míchy tvoří dva podélné valy, vedoucí vlákna pyramidové dráhy. V souvislosti

s prodlouženou míchou mluvíme ještě o tzv. retikulární formaci. Jedná se o pás buněk,

táhnoucí se pod spodinou čtvrté mozkové komory od thalamu přes střední mozek až po

krční míchu. Retikulární formace se stará o převod vzruchů mezi vzdálenějšími částmi

centrálního nervového systému. Je tu uloženo například dýchací centrum, vazomotorické

ústředí a centrum pro regulaci srdeční činnosti. (Dylevský, 2009)
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1.3.2 Střední mozek (mesencephalon)

Střední mozek je jakýsi krátký oddíl mozkového kmene, nacházející se mezi

mostem a koncovým mozkem. Jeho spodní stranu tvoří mohutné valy, spojující střední

mozek s hemisférami. Ze středního mozku vybíhají čtyři hrboly. Zatímco horní dva hrboly

jsou o něco větší a představují podkorové zrakové centrum, dolní dva představují primární

centrum sluchu. Ve středním mozku nacházíme také dvě jádra – černé a červené. Černé

jádro (nucleus niger) představuje přepojovací centrum pro okruh mimopyramidových drah,

červené jádro (nucleus ruber) je zapojené právě do soustavy mimopyramidových drah.

(Dylevský, 2009)

1.3.3 Mozeček (cerebellum)

Mozeček představuje největší strukturu zadního mozku. Střední část mozečku tvoří

červ, na který navazují a nasedají dvě mozečkové polokoule. Celá tato struktura je pokryta

kůrou mozečku, která tvoří záhyby, a rýhami je členěna na drobnější laloky. Mozeček je

spojen s mozkovým kmenem třemi párovými stonky – horním, dolním a středním. Horní


[…]


mohou hodit do další praxe.

O něco pozitivněji vnímám psychologický přístup sestry k danému pacientovi

v dnešní době. Ten rozhodně ještě před pár lety nebyl samozřejmostí. Tuto skutečnost jsem

měl možnost porovnat pomocí jiné kvalifikační práce na toto téma z roku 2013. Ač se

nejedná o tak starý výzkum, autorka práce během zpracovávání své kvalifikační práce

zpozorovala, že ze strany ošetřujícího personálu v podstatě chybí péče o psychiku pacienta.

Nepočítalo se s psychickými problémy, nahlíželo se spíše na ty fyzické. Nebylo obvyklé

zajišťování psychologické nebo psychiatrické péče. Dnes už bývá psycholog obvykle

součástí týmu, a pokud není, je snadno dostupný a lze jeho péči pro pacienta poměrně

snadno zajistit.

Dalším výrazným zlepšením je kvalita edukace pacienta. Dle práce z roku 2013 při

edukaci pacienta všeobecná sestra nezmínila několik informací, které by mohly být pro

pacienta důležité, ani se nejevila být pacientovi takovou oporou či partnerem v boji proti

RS. Po své zkušenosti v MS Centru mohu konstatovat, že v této oblasti jsem nezpozoroval

žádné výrazné problémy. Edukační sestra zmínila všechny podstatné informace,

zodpověděla pacientovi dotazy, poskytla mu cenné rady a v neposlední řadě se zmínila i o

tom, že v případě jakýchkoliv obtíží ji může pacient neprodleně kontaktovat. Myslím si, že

i tato skutečnost může pacientovi velmi usnadnit život, zvýšit jeho motivaci k léčbě a

zlepšit jeho celkové prožívání. Jistota, kterou pacient v sestře má, je pro něj jistě velmi

cenná. Dle práce z roku 2013 v neurologických ambulancích nebo na odděleních chyběly

edukační materiály ve formě letáků, brožur a podobně. Tyto materiály sice k dispozici

byly, ale v malém množství, nebyly tak snadno dostupné, a navíc pacienta informovaly jen

a pouze o samotné podstatě onemocnění. I zde pozoruji výrazné zlepšení. Edukačních

materiálů je více a jsou snadno dostupné pro každého v čekárně neurologických

ambulancí. Pacienty s RS podporuje i mnoho organizací, jako například RS Kompas, který

svým členům bezplatně pravidelně zasílá magazín s různými tipy a triky pro lepší život.

Pacienti spoustu užitečných informací v tištěné podobě dostanou i během své první

edukace u své edukační sestry.

S velikým potěšením pozoruji, že se čím dál více zdravotníků, zvláště všeobecných

sester, zajímá o problematiku této nemoci, a snaží se v této oblasti dále vzdělávat.

55

10 ZÁVĚR
V teoretické části své bakalářské práce jsem se pokusil zmapovat podstatu

roztroušené sklerózy mozkomíšní. Věnoval jsem se nejen základní anatomii nervového

systému, ale také příznakům, diagnostice a léčbě. Poukázal jsem na důležitost přítomnosti

všeobecné sestry během léčby a dalších důležitých postupů. Zaměřil jsem se také na

psychiku pacienta, která je v ošetřovatelské péči neopomenutelným faktorem a všeobecná

sestra by na ni v žádném případě neměla zapomenout.

V praktické části jsem se zaměřil na dvě kazuistiky, kdy jsem záměrně zvolil dva

rozdílné pacienty, co se týče progrese onemocnění a také jejich zázemí. Vzájemným

porovnáním jejich rozdílného přístupu jsem se snažil poukázat na skutečnost, že ke

každému pacientovi je potřeba přistupovat individuálně nejen v některých oblastech

ošetřovatelské péče. V závěru své kvalifikační práce bych rád shrnul své dojmy

z poskytované péče pacientům s roztroušenou sklerózou. Při výzkumu jsem si stanovil

dílčí cíle, na které jsem se během výzkumu zaměřil. První cíl byl zaměřen na kvalitu a

dostatek ošetřovatelské péče. Druhý cíl byl zaměřen na edukaci pacienta. Třetí cíl se

věnoval tomu, jak ošetřovatelský personál informuje pacienta o jeho nemoci.

Co se týče prvního cíle, lze konstatovat, že ošetřovatelská péče v případě hospitalizace

pacienta byla dostatečná. Pacient se vždy od lékaře nebo sestry dozvěděl, jak bude jeho

léčba probíhat, v případě problémů se mohl na ošetřovatelský personál obrátit. Druhý cíl –

tedy edukace pacienta – byl splněn úspěšně, v mé přítomnosti edukace pacientky, která

začínala s léčbou Copaxone, proběhla bez výhrad. Třetí cíl se mi jeví poněkud

rozporuplně, osobně si myslím, že všeobecné sestry neposkytují pacientovi dostatek

informací o jeho nemoci a při doplňujících otázkách byl pacient odkázán na svého

ošetřujícího lékaře. Největším nepřítelem kvalitní ošetřovatelské péče je čas, zvláště na

lůžkových odděleních.

Věřím, že má kvalifikační práce bude do budoucna přínosem do praxe a poskytne lepší

náhled na pacienta s roztroušenou sklerózou jako na holistický celek. Všeobecné sestry

dnes mohou dosáhnout vysoké úrovně svého vzdělání a na základě toho dochází i ke

zlepšení celkové péče o neurologicky nemocné pacienty. Ošetřovatelství se dnes již stává

plnohodnotným partnerem nejen medicíně, ale také pacientovi samotnému.
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12 SEZNAM ZKRATEK
PŽK - periferní žilní katétr, kanyla

RS – roztroušená skleróza

CIS – klinicky izolovaný syndrom, první ataka onemocnění, která se již dále neprojevuje

MS centrum – centrum pro léčbu roztroušené sklerózy

TK – krevní tlak

TF – tepová frekvence, pulz

TT – tělesná teplota
