## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5341 Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Michal Novák
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s roztroušenou sklerózou
Vedoucí práce Mgr. Lucie Posseltová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 16
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 4
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 94

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Téma ošetrovatelská péče o pacienta s roztroušenou sklerózou má velmi široký rozsah, neboť toto onemocnění má celospolečenský dopad. Je velmi diskutované a názory jednotlivých odborníků jsou mnohdy v kontraverzi. Student velmi výstižně a stručně zpracoval teoretickou část. Vytkla bych drobné detaily v uspořádání textu, např. hlavní kapitola na nové straně. Zaskočila mě chybějící rešerše, ale i přes tento nedostatek hodnotím zvolené literární a internetové zdroje pozitivně. Výzkum samotný vypovídá o osobní angažovanosti studenta. Nedomnívám se, že na základě 2 kazuistik na 1 pracovišti lze výsledky zobecňovat na celé české zdravotnictví, proto bych volila trochu konkrétnější formulaci výzkumných otázek. Kazuistiky jsou zpracovány komplexně a citlivě s důrazem na holistický přístup k pacientům. Práce je přínosná především zdůrazněním role všeobecné sestry v multidisciplinárním týmu odborníků, kteří se na péči o pacienta s roztroušenou sklerózou podílejí.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň 25.4.2018

**Podpis:**